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katedros lektorius. Mokslinil{ interes1{ loyptis- GediminaiCi11, dinastijos istorija. Su iurn~lo Lietuvos pilys redakcija bendradarbiauja 

nuo 2006 m. 

Jvadas 

Pietvakaril! Rusia nuo pat pinm.Ul! Lietuvos pamine­
jiml! vaidino svarbl! vaidmeni. Siame areale buvo 
susifonnavusi viena galingiausil! Rusios valstybil!, 
dominavusi regione iki XIII a. pabaigos: Halico-Voluines 
kunigaikstyste. Del susiklosciusil! vidaus ir isores 
aplinkybil! XIV a. pirmojoje puseje sis darinys pradejo 
silpti. Siame areale pradejo rastis galimybil! Lietuvos 
Didziajai Kunigaikstystei perimti iniciatyv<t. Dinastine 
Voluines kunigaikstystes valdoVl! krize pastiimejo Gedi­
min<t isleisti savo silnl! Liubart'l uz vienos is paveldetojl!. 
Taciau Liubarto kelias, siekiant uzvaldyti ir isitvirtinti 
Romanovicil! valdose, buvo ilgas ir sudetingas. Jam teko 
palaukti, kol galiausiai isi tvirtins Halico-Vol uines 

zemese. Vis delto negalima pamirsti, kad Halico­
Voluines kunigaiksCil! nusilpimu sieke pasinaudoti ne tik 
LDK, bet ir stiprejanti Lenkija. Pietl! Rusios priklau­
somybe nuo totoril! taip pat buvo didele. Gediminui 
siunciant Liubart<t i Voluin(( visos trys jegos regione 
pradejo konkuruoti del dominavimo. Dar Gedimino 
laikais LDK itaka pasieke Kijevq_, kur buvo pasodintas jo 
brolis Teodoras. Taciau net ir jis buvo priverstas veikti su 
totoril! baskako pagalba. Kiek itakos regione turejo 
Lenkija, klausimas lieka neatsakytas. Tiksliai pasakyti, 
kada Karijotaiciai isitvirtino Podoles zemeje, taip pat 
neimanoma. Yra nuomonil.!, kad Podoleje KarijotaiCiai 
galejo isigaleti dar XIV a. penktojo desimtmeCio pradzioje, 
taip pat yra nuomonilb kad sis procesas galejo vykti tik po 
Melymul! Vandenl! musio 1362 m. (1 pav.) 

1 pav. Piet1{ Rusioje veikusios GediminaiCiLi dinastijos genealogine schema. XIV- XV a. pirmoji puse. 
The genealogical diagram of the Gediminid dynasties that existed in South Ruthenia during the 14'" -first half of the 15'" centuries. 
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Siame darbe bus apzvelgiamos trys Piett! Rusios 
zemes, kurios iejo i LDK sudeti: Voluine, Kijevas ir Po­
dole. (2 pav.) Sios zemes yra isskirtines nagrinejant Gedi­
minaiciq dinastijos nariq vidaus santykius. Jose beveik 
susiformavo daliniq kunigaikstysciq lizdai, nors Vytauto 
valstybes pertvarkymas neleido siems procesams 
uzsibaigti. Geog:rafiskai Pietq Rusios zemems biitq galima 
priskirti ir Severenq bei Cernigovo zemes, taCiau jq 

santykiai su didziuoju kunigaiksciu buvo kitokie, todel 
tai turetq biiti atskiro darbo objektas. Siame darbe taip 
pat nebus kreipiamas demesys i dinastijos nari4. santykius 
su uzsienio valstybemis, tik tiek, kiek tai galetq plaCiau 
nusviesti riipim~ tern~. Turint omenyje, kad Pietq Rusioje 
XIV a. buvo LDK ir Aukso Ordos kondominiumas 1, tokie 
svarstymai beveik netenka prasmes, nes siose zemese 
nuolat kryziuodavosi keliq jeg:q santykiai. 

2 pav. LDK i.emelapis su pai.ymetomis Vo luines, Podoles ir Kijevo i.ememis. 15 71 m. Vaclovo Grodeckio i.emelapio ji-agmentas. 
A. Brazhlniene, Senieji Lietuvos zemelapiai is Vilniaus universiteto bibliotekos rinkini11 Vilnius, 1999. 
A map of the GDL with the lands of Volhynia, Podolia, and Kiev marked. A fi'agment of the 15 71 map of Waclaw Grodecki. From 
Senieji Lietuvos zemelapiai is Vilniaus universiteto bibliotekos rinkini11 compiled by A. Braziuniene, Vilnius, 1999. 
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GediminaiciQ !sitvirtinimas PietQ Rusioje 

Ankstyvi LDK bandymai isitvirtinti Pietl! Rusioje 
nebuvo iki galo sekmingi. Kijevo kunigaikstyste pasiliko 
mazai susieta su centrine valdzia, Voluineje Liubartas jaute 
nuolatini spaudimq,_is Lenkijos, veliau iris Vengrijos. Kada 
LDK dinastijos el itas pamate galimyb(( isitvirtinti 
Podoleje, sunku pasakyti. Bandymai datuoti KarijotaiCiq 
issiuntimq,_ i siq,_ zem(( svyruoja keliq desimciq metq 
intervale, taciau istoriografijoje sutariama, kad tai atsitiko 
jau Algirdui atejus i valdziq,_. Gedirnino brolio Teodoro 
issiuntimq,_ i Kijevq,_ galima datuoti XIV a. treciuoju 
desimtmeCiu. Zinoma, kad iki 1331 m. jis jau buvo 
isitvirtin((s ir veike kaip Kijevo kunigaikstis. 

Voluine 

Daug neaiskumq kyla del Liubarto padeties Voluineje. 
Tikra viena : Gedimino testamente pazymeta, kad 
Liubartas gavo Voluines zem((, taigi galima buttt tvirtinti, 
kad Liubartas vede Voluines kunigaikstyt(( iki 1341 m. 
Kada konkreciai, sunku pasakyti, nes egzistuoja daugybe 
nuomoniq, o saltiniq 1abai mazai. Ankstyviausi datavimai 
siekia 1315 m., veliausi - apie 1340 m. Po Andrejaus ir 
Levo JurjeviCiq mirties Halico-Voluines zeme buvo 
va1doma Mozurijos kunigaiksCio Boleslovo - Jurijaus II, 
tacia~ ar sioje zemeje liko vietos Liubartui, neaisku. Jeigu 
Gedirninas bUilt apvesdin((S Liubartq,_ tik po Bo1es1ovo -
Jurijaus II mirties , tai yra 1340 m., vargu ar tokioje 
neaiskioje situacijoje atsidur((S Liubartas Voluin(( buttt 
ga1ej((s laikyti savo tevo pa1ikimu. Juk tik atejusiam i 
valdziq,_ kunigaiksCiui paprastai ke1eriq mettt prireikdavo, 
koljis isitvirtindavo va1dZioje. Taciau, be Liubarto vedybl!, 
iki 1340 m. jo veiksmq Voluines zemeje nematyti. Janas 
T((gowskis, Gediminaiciq genea1ogijos tyrinetojas, bando 
siUlyti versij'l:, kad Liubartas buvo ved((s ne kuriq,_ nors 
Jurijaus I anlik((, bet ga1but Danieliaus Ostrogiskio seserV 
TaCiau tai priestarauttt velesnems zinioms, kad Liubartas 
buvo teisetas Vo1uines pave1detojas, ved((S sios zemes 
kunigaikscio dukterV Tuo tarpu susigiminiavimas su 
Ostrogiskiais, net jeigu juos ir laikytume Ha1ico-Vo1uines 
kunigaiksciq palikuonimis, tokio statuso Liubartui 
negaletq suteikti . Visq pinna todel, kad Liubartas butq 
traktuojamas kaip nustlim((s nuo va1dzios tiesioginius 
pave1detojus (Ostrogo kunigaiksCiq tiesioginiai pa1ikuo­
nys dar ilgai reiskesi LDK), todel Voluines sosto pavel­
dejimo teisetumas buttt buv((s gincytinas. Tai leidZia teigti, 
kad Liubarto pirmosios zmonos gimine - Vo1uines 
kunigaikstystes paveldetojai. 

Istoriografijoje yra isiga1ejusi nuostata, kad Liubartas 
veike Vo1uineje jau nuo 1321 m., remiantis jo dokumentu 
Lucko cerkvei.4 Taciau Janas T((gowskis primena, kad dar 
XX a. pradzioje buvo irodyta, jog sis dokumentas yra 
ve1yvas ir vargu ar ga1ima juo rem tis, kalbant apie Liubarto 
padeti Vo1uineje.5 Tai, kad Liubartas 1321 m. dar negalejo 
bUti ved((s tiesioginiq Vo1uines pave1detojq Andrejaus ar 
Levo Jurjeviciq dukters, Janas T((gowskis pareme dar vienu 
argumentu: 1308 m. Voluines kunigaiksciai dar buvo 
vaikai, jais dar turejo rupintis Lenkijos karalius 
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Vladis1ovas I Lokietka, kuris buvo jq motinos brolis . Taigi 
XIV a. treciojo desimtmecio pradzioje jie dar negalejo 
tureti dukters, tinkamos istekinti.6 Tai pakankamai rimtas 
argumentas, 1eidziantis perm(!styti situacij'l.. Gedimino 
laikais Piettt Rusios zemes neabejotinai tapo LDK interesq 
taikiniu. Iki ga1o nera aisku, kaip dingo is arenos Andrejus 
ir Levas Jmjeviciai, taCiau jeigu nek1ysta S. C. Rowellas, 
jie ga1ejo zuti ir kovose su Gediminu. Jo pateikiama ivykill 
sekos rekonstrukcija, sa1tiniq kritika leidzia teigti, kad 
Gediminas 1322-1323 m. buvo sureng((s dide1i zygi i 
Pietq Rusios zemes. Per si zygi zuvo Vo1uines kuni­
gaiksciai , o is Kij evo buvo isvarytas kunigaikstis 
Stanislovas.7 TaCiau metrascio ana1ize nieko nesako apie 
Liubarto situacij'l. sio Gedimino zygio metu. Saltiniai apie 
Liubarto vaidmeni taip pat ty1i. Net ir Gedimino zygio 
priezastimi yra vadinami pa1ankiai susik1ost(( santykiai 
su Vokieciq ordinu ir Voluines kunigaiksCiq sutartis su 
juo. 1322-1323 m. 2ygiu i Piettt Rusi<t buvo stengiamasi 
siq dviejq LDK supusiq jegq s(!jung'l. nutraukti. Ve1esni 
teiginiai, kad Gediminas buvo priverstas uzleisti Ha1ico­
Vo1uines kunigaikstystes sost'i Bo1es1ovui ir tai buv((s 
santykiq su Lenkija kompromisas, taip pat atrodo 1ogiski.8 

Ga1but Gedirninas ivertino, jog nesugebes atsi1aikyti pries 
Lenkijos spaudim'l:, juo1ab kad kaip tik tuo metu su 
Vladis1ovu klostesi pa1ankUs santykiai ir jais buvo galima 
pasinaudoti . Uzleisti si'l. zem(( Bo1es1ovui buvo pato­
giausias sprendirnas, juo1ab kad pavyko Kijeve pasodinti 
savo broli. 

A1vydas Nikzentaitis pazymi, kad geri Gedimino 
santykiai su Lenkija t((sesi mazdaug iki 1331 m. , ko1 
matomi bendri veiksmai. 9 Kokie jie buvo veliau, nera 
aisku. TaCiau kaip tik 1331 m. ivyko Gedimino dukters 
Eufemijos Marijos ir Halico-Vo1uines kunigaikscio 
Bo1es1ovo - Jurijaus II santuoka. 10 Ga1but sis LDK ir 
Ha1ico- Vo1uines suartejimas atSa1de santykius su Lenkija. 
Negalima pamirsti, kad Bo1eslovas buvo vienas is teisettt 
pave1detojlb Andrejaus ir Levo sesers sunus. Jis savo 
kunigaikstysteje tapo ne tik valdovu, bet ir dinastijos 
lyderiu, kadangi pries j i va1d(( kunigaiksCiai vyriskos 1yties 
ipediniq nepa1iko. Vis delto del dukrq, nors jos to meto 
saltiniuose ir neminimos, istoriografijoje neabejojama. 
Kaip jau mineta, Liubartas tyrinetojq 1aikomas Andrejaus 
JurjeviCiaus zentu. Lietuvos metrasciai nurodo, kad Levas 
nuo Gedimino pabego pas Briansko kunigaiksti Roman'l:, 
savo zent'i. 11 Turint omenyj e anksciau issakyt(! nuomon(( 
del Halico- Voluines kunigaiksciq jauno amziaus , 
veikiausiai tai mazai tiketina, juolab kad Rirnantas Jasas 
pateikia nuomon((, jog tai ga1ejo buti XIII a. rea1ijq 
atspindziai. 12 Vis delto istorine LDK tradicija kalba apie 
tai, kad Vo1uines kunigaiksciai turejo moteriskos gimines 
palikuoniq. Taigi, kaip ir kiekvienas to meto va1dovas, 
Bo1eslovas - Jurijus II galejo tvarkydamas savo 
diplomatinius santykius naudotis ir dinastines dip1o­
matijos teikiamomis ga1imybemis. Konkreciai siuo atveju 
ka1bama apie giminaiciq istekinim'l.. Kaip jau mineta, pats 
Bo1es1ovas 1331 m. vede Gedimino dukr(!. Reiketq 
manyti, kad panasiu metu Vo1uines kunigaikstyt(( turejo 
vesti ir Liubartas. Taip buvo sudaryta dvipuse s(!junga. 
Skaiciuojant nuo 1308 m. , kada Andrejus ir Levas 
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JmjeviCiai laikyti nepilnameciais, buvo praejt( 23 metai, 
todel Voluines kl.migaiksCiq palikuoniai jau galejo arteti 
prie vedyboms tinkamo amziaus. Taigi Liubartas galejo 
vesti Boleslovo giminaitt(. Apytikriai siuo laikotarpiu 
reiketq datuoti pirmll.i'l Liubarto santuok<1. Kita vertus, 
taip pat galima prielaida, kad Liubarto vedybos ivyko ir 
Boleslovo - Jurijaus II zmonos (Gedimino dukters) 
iniciatyva, o si'l dat<1 butq gallina dar siek tiek pavelinti. 
Taciau vargu ar butq galima si'l santuoka nukelti i 1340 m., 
nes, kaip rodo Liubarto veiksmai po Boleslovo - Jurijaus 
II mirties, Gedimino sunus jau buvo isitvirtintts Voluineje 
ir galejo greitai reaguoti i besikeiciancias politines 
aplinkybes bei apginti savo teises i paliki.J.n<1.. 

Kijevas 

LDK valdzios ispletimas Kijeve taip pat sietinas su 
padidejusiu Gedimino susidomejimu Pietq Rusios 
zememis. Istoriografijoje yra diskutuojama, kada ivyko 
Gedimino zygis i Kijev'l. Dabar istorikai sutaria vienu 
klausi.J.nu: Gedimino brolis Teodoras iki 1331 m. jau buvo 
isitvirtintts Kijeve. Taciau si kl.migaikstyste ir toliau patyre 
dalintt totoriq itak'l, ir tai akivaizdziai matyti is to, kad 
Gedimino brolis veike salia totoriq baskakoY S. C. Rowello 
atlikta 1322-1323 m. Gedimino zygio i Pietq Rusi<1 
rekonstmkcija atroclo gana tiketina, tai daro priimtinus ir 
jo nurodytus chronologinius remus 14, taciau su viena islyga. 
Tokiu atveju reiketqpasitiketi saltiniu ir manyti, kad siame 
aprasyme Lietuvos metrasciq autoriai nebus suplaktt keliq 
zygiq, nes Gedimino puolimas yra minimas salia 
legendiniq pasakojimo daliq (iskart po to metrastyje 
aprasomas legendinis Vilniaus miesto ikurimo 
epizodas). 15 Lietuvos istoriografijoje bandytos nustatyti ir 
kitos galimos sio zygio datos, taciau jos svarstomos ne 
tiek metrascio informacijos, kiek LDK tarptautinill 
santykitl kontekste. 16 Todel kiekvienas bandymas nubrezti 
ribas, kada Kijevas tapo pavaldus Gediminui, tik padidina, 
o ne sumazina hipoteziq skaiciq. 

Dar viena aiski problema, susijusi su Gedimino :lygio 
padariniais Kijeve, - tai jo paskirto vietininko klausi.J.nas. 
Lietuvos metrasCiai pateikia versij'l, kad Gediminas savo 
vietininku Kijeve paliko kunigaikstiAlgimant'l, Mindaugo 
AlSeniskio sunq. 17 Romas BatUra, siedamas tyrineji.J.nus 
del Gediminaiciq giminystes su AlSeniskiais, taip pat 
ivertindamas, jog kaip tik tuo laikotarpiu saltiniuose 
pasirode Gedimino brolis Teodoras, teige, kad Algimantas 
bus veikiausiai Gedimino pusbrolis ( o gal ir brolis ), kuris 
pasikrikstijtts gavo Teodoro vard<1..18 Si hipoteze yra ir 
dabar gana gaji. TaCiau jos pagrindas yra susvyravt(s. 
Feliksas Sabuldo atkreipe demesi i AISenq klmigaiksciq 
genealoginius duomenis, kurie teigia, kad Algimantas 
buvo apsikrikstijtts Michailo, kitaip Eufemijaus, vardu. 
Kaip teisingai pa:lymejo F. Sabuldo, vadinti si klmigaiksti 
dar ir Teodom butq per daug. 19 Naudodamasis tais paciais 
duomenimis, S. C. Rowellas bande taip rekonstruoti 
metrascio tekst<1: ,Gediminas uzeme Belgorod<1, vien'l 
svarbiausiq Kijevo gynybos avanpostq, ir menesi laike 
apsupt(s Kijevq_. [ ... ] Kijevas ir Perejaslavlis atsidure lietuviq 
rankose. Kijevq_ buvo pavesta valdyti [Gedimino broliui 
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Teodomi ir] Algimantui Mindaugaiciui Alseniskiui. Kol 
lietuviai itvirtino savo laimejimus, Kijevo kunigaikstis 
Stanislovas pabego i Riazantt."20 

Vis del to i klausim'l apie Algimantq_ nera taip paprasta 
atsakyti . Kaip zinome, Aristavoje (gyvenviete dab. 
Kedainiq r., sen. Arvistava) 1370- 1371 m. taip pat veike 
Algimantas.21 Kad jis nebuvo vietinis, galima sprt(sti iris 
to, jog, pasak Hermano Vartberges, jis pats buvo pasirinktts 
ten sau gyvenam<Uq_ vietq_. 22 Sis Algimantas istoriografijoje 
paprastai nurodomas kaip Jono Algi.J.nantaiCio AlSeniskio 
tevas. 23 Realiu laikomas ir Lietuvos metrasciuose rninimas 
Algimantas Mindaugaitis. 24 Taciau vargu ar butq galima 
taip paprastai siuos asmenis susieti, nes, praejus apytikriai 
keturiems desimtmeciams nuo Algimanto MindaugaiCio 
issiuntimo su Teodom i Kijev<1, Aristavos Algi.J.nantas jau 
butq bUVt(S gana garbingo amziaus. Tuo tarpu Upytes zeme 
kalbamuoju laikotarpiu buvo tapusi daznu Livonijos 
ordino reidq tikslu. Todel jau spejusio pasenti Algimanto 
paskyrimas i siq_ zemt( neatrodo logiskas. 

Kaip zinome, pats Kijevo uzemi.J.no epizodas atsiranda 
tik velyvosiose Lietuvos metrascio redakcijose. Paprastai 
jis siejamas su Alberto Gostauto25 arba Povilo Alseniskio26 

aplinka. TaCiau KttstuCio Gudmanto tyrimai parade, kad 
sios dvi aplinkos is esmes buvo tapaciosY Turint omenyje 
artimq_ Gostautq ir AISeniskiq giminystt(, ir vieniems, ir 
kitiems rupejo pademonstruoti, kokios svarbios sios 
gimines LDK istorijoje. Todel Kijevo kunigaikstystes 
pajungimo epizode galejo atsirasti ir Algimanto 
Mindaugaicio asmuo. Negalima pamirsti ir to, kad 
Alseniskiai jau XIV-XV a. sandfuoje gana da:lnai buvo 
siejami su Kijevu.28 Todel tradicijos isdestymas metrastyje 
ir susiejimas su ankstesniais laikais yra visai tiketinas. 
Juolab kad metrastininkas daznai leisdavo sau elgtis su 
chronologija ir erdve gan laisvai29 (galima prisiminti ir 
Gedirnino kovas Zemaitijoje, kurios aprasomos Bychovco 
kronikoje: realus 1364 m. Gostauto patekirno i layziuoCiq 
nelaisvt( epizodas buvo nukeltas i Gedimino valdymo 
laikus, be to, buvo sUJ.Tiaisytos vietos: is Veliuonos ivykiai 
perkelti i Kaunq) .30 Todel nereikia placiau aiskinti, kodel 
ir Algimanto MindaugaiCio atveji deretq vertinti ne maziau 
atsargiai. Didelis chronologi.J.li.s atstumas tarp Algimanto 
MindaugaiCio ir Aristavos Algimanto vercia ieskoti 
altematyviq paaiskinimq. 

Zinome, kad Lietuvos metrasCiai pateikia ziniq apie 
Melynqjq Vandenq musi. TaCiau toliau pasakojama apie 
Podoles u:lvaldymq_ ir KarijotaiCiusY Pasakojimai skiriasi 
tik detalemis, bet jie yra visose trijose metrasciq 
redakcijose. TaCiau Kijevo klausimas siuose metrasciuose 
su Melynqjq Vandenq musiu nesiejamas. Tai padaroma 
tik velyvajame Gustino metrastyje, kur susiduriama su 
Kijevo kunigaikstystes problema. 1361 m. metrastininkas 
pa:lymi, kad Kijevq_ valdo kunigaikstis Teodoras. 1362 m. 
aprasomas Melynqjq Vandenq musis, kuriame Algirdo 
kariuomene sumusa totorius ir uzima Podoles zemtt. Taip 
pat pazymima, kad tuomet Algirdas paeme ir kitas Rusios 
zemes, taip pat ir Kijev'l paeme is kunigaikscio Teodoro, 
jame pasodino savo sfrnq Vladimirq_. (3 pav.) Sis pradejo 
ten valdyti ir buvo paklusnus savo tevui. 32 Sis Algirdo 
zingsnis laikomas galutiniu Kijevo prijungimu prie LDK.33 
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3 pa v. Kijevo kunigaiksCio Vladimiro AlgirdaiCio monetos. M. TpymeecKuii, lmocTpOBaHa icTopHill YKpa"IHH, Kui6-Jlbeie, 
1913. 
Coins from the reign of Duke Vladimiras Algirdaitis of Kiev. From M. TpymeecKuii, lmoCTpoBaHa icTopwiJJ: YKpa.IHH, Kui"e­
Jlbeie, 1913. 

Vis delto sis pasakojimas teikia peno pasvarstymams. Ar 
negalejo Algimantas Mindaugaitis dalyvauti blltent siame 
zygyje? Aprasymai rodo, kad Algirdas buvo surinkt(S 
zmones is Lietuvos, Zemaitijos ir Rusios. Sumuse totorius, 
o tai sudare SCllygas Karijotaiciams isitvirtinti Podoleje. 
V eliau buvo Pl!Sukta Kijevo link. Jame didysis kunigaikstis 
pakeite jau senq_ Teodorq_ savo sunumi. Veikiausiai 
Vladimirui paliktoje kariaunoje galetume rasti ir 
Algimant'l Mindaugaiti A!Seniski, kuriam metrascill 
tradicijoje buvo suteiktas gerokai garbingesnis Gedimino 
vietininko statusas. Tokias prielaidas galima paremti ir 
ziniomis apie kunigaiksti Jonq_ Algimantaiti, kuri 
Rimvydas Petrauskas apibudino kaip is Jogailos aplinkos 
isejusi asmenV4 Tai, kad sio tevas galejo buti Algirdo 
aplinkoje, atrodytll visai naturalu. Toks Algimanto 
MindaugaiCio priartinimas prie Aristavos Algimanto leisil! 
kalbeti apie sill dviejll asmenll sutapatinimq, taCiau vis 
delto butll laikytinas ne maziau hipotetiniu negu 
Algimanto Mindaugaicio dalyvavimas XIV a. treciojo 
desimtmecio zygyje i Kijev'l. 

Podole 

Kalbant apie Gediminaicill pasirodym'l Podoleje, 
tenka pripazinti, kad pradine chronologija yra sunkiai 
nustatoma. Naujausioje istoriografijoje sutariama, kad · 
galutinis KarijotaiCill isitvirtinimas Podoleje sietinas su 
Melymull Vandenll musiu. TaCiau vis dazniau nuskamba 
abejone, kad KarijotaiCiai sioje zemeje isitvirtino is karto. 
Dazniausiai linkstama manyti, jog tai atsitiko laipsniskai. 
Chronologiniai sio proceso remai breziami gana plams, 
pradedant XIV a. ketvirtojo desimtmeCio viduriu. Vienas 
anksciausill bandymll datuoti KarijotaiCill isigalejimo 
pradzi'l Podoleje bUtll Felikso Sabuldo pastaba del 
Lietuvos metrascio ankstyvojo S<lVado zinios, kad Lenkijos 
karalius Kazimieras III norejo isleisti dukr'l uz 
Konstantino Karijotaicio. Remdamasis tuo, kad dvi 
vyriausiosios Kazirniero ill dukros istekejo 1343 ir 1345 m., 
F. Sabuldo teigia, jog blltent tuomet Kazirnieras III galejo 
planuoti savo dukters vedybas su Podoles dali valdziusiu 
Konstantinu Karijotaiciu, o jll isitvirtinim'l sioje zemeje 
siejo su neramumais Aukso Ordoje po chano Uzbeko 
mirties 1342 m.35 Vis delto sie argumentai neatrodo 
pakankamai tvirti . Dar J6zefas Puzyna tinkamai nurode, 
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jog penktojo desimtmeCio pabaigoje Karijotaiciai buvo 
dar jauni, nekalbant jau apie sio desimtmecio pradzil:l.36 

Taciau ir pats J. Puzyna datuoja KarijotaiCill pasirodyrn'l 
Podoleje 1349-1350 m., orientuodamasis pagal 
Kazimiero III politik'l. Pasak jo, pirmiausia Podoleje 
isitvirtino Aleksandras Karijotaitis ( 4 pav. ), veliau cia savo 
valdas ikUre ir jo broliai Jurgis ir Konstantinas, kurie buvt( 
Kazimiero III lenininkaiY Vis delto reikia sutikti, kad 
tarpukario Lenkijoje kilusi diskusija del Karijotaicill 
Podoleje yra paremta silpnais argumentais. Tai 
pakankamai aiskiai ifode Romas BatUra. Taciau pastarojo 
prielaidos nuveda gal kiek per toli, nes jis nemato 
Karijotaicill pasirodymo galimybill Podol(~je iki pat 
Melymull Vandenll musio.38 IS dalies R. BatUra teisus, nes 
Karijotaicill siejimas su Podole XIV a. sestojo 
desimtmecio pradzioje yra paremtas J. Dlugoso zinia ir 
neaiskiu (anoniminiu) lietuvill kunigaikscio paminejimu 
Kazimiero laiske. Atmetus mazai pagristas hipotezes 
teigti, kad Karijotaiciai XIV a. penktojo desimtmecio 
pradzioje buvo isigalejt( Podoleje, neatsargu. 

Kalbant apie Karijot'l, galima prisiminti, kad 
mirdamas Gediminas jam paliko Naugarduk'l.39 Jis sill 
zemt( valde iki mirties. Po Karijoto mirties Naugarduke 
gallina justi ir Kt(stutaiCill itakl:l.40 Vis del to reikia sutikti, 
kad KarijotaiCiai prarado ne visq_Naugarduk'l. Prisimenant 
metrastint( tradicijq, atkreiptinas demesys, kad tik ismirus 
kitiems broliams Teodoras Karijotaitis pasitrauke is 
Naugarduko.41 1391 m. Teodoro KarijotaiCio isduotan1e 
dovanojimo raste Grinkai jauciama dar netvirta sio 
kunigaikscio padetis Podoleje. Jis veikia prisidengdamas 
savo vyresnill broliu vardu .42 Vis delto Karijoto ir 
KarijotaiCill interesai Pietq Rusioje isryskeja gana anksti. 
Veikiausiai neatsitiktinai Karijotas su sunumis buvo 
issiqstas i pasiuntinybt( Aukso Ordoje 1349 m.43 Tai jau 
rodo Karijoto politines tendencijas . KarijotaiCiai Pieil! 

4 pav. Aleksandro KarijotaiCio 
antspaudas. M. Gumowski, 
, Piecz~cie ksiqi qt litewskich ", 
Ateneum wilenskie, t. 7, 1930, 
sqs. 3-4, lent. VIII, N1: 52. 
Th e seal of Aleksandras 
Karijotaitis. From M Gumowski, 
'Piecz~cie ksiqiqt litewskich ', 
Ateneum wilenskie, 1930, val. 7, 
no. 3-4, table VIII, no. 52. 
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Rusioje pradejo reikstis gana anksti: 1352 m. su Lenkijos 
karaliumi Kazimieru III ir Mozurijos kunigaiksciais 
Zemovitu ir Kazimieru GediminaiCiai sudan~ sutarti del 
pietiniq Rusios zemiq. Sutarties sudarytojai - Jaunutis, 
K((stutis ir Liubartas, taip pat du jaunosios kartos 
Gediminaiciai - Jurgis Narimantaitis ir Jurgis 
Karijotaitis. Sie penki kunigaiksciai isipareigojo laikytis 
susitarimq patys ir uz kitus dinastijos atstovus: Algirdll:, 
Karijotll:, Patrikq_ ir jq sfums. Sia sutartimi buvo pazymeta 
siena tarp Lenkijos ir LDK. Lenkijai buvo palikta Lvovo 
(Halico) zeme, tuo tarpu Gediminaiciams teko Vladimiro, 
Lucko, Belsko, Chelmo ir Bresto zemes. Sioje sutartyje 
taip pat numatyta, kad Jurgis Narimantaitis valdys 
Kremeneco zem((, taciau konflikto tarp pasirasiusittill 
pusiq atveju jis turetq islikti neutralus.44 Akivaizdu, kad 
siq_ sutarti sudare tik suinteresuotosios puses (galbut gali 
kilti klausimq del Jaunucio vietos - nors ir nustumtas 
nuo valdzios, jis kitq dinastijos nariq atZvilgiu pirmenyb(( 
islaike). Todd Jurgio Karijotaicio kunigaikstystes taip pat 
reiketq ieskoti tarp anksciau isvardytq kunigaikstysciq. 
Viena galima pasakyti . tikrai: Jurgis Karijotaitis jau XIV a. 
sestojo desimtmecio pradzioje veike Pietq Rusioje. 
Klausimas, kur ir kaip toli sieke jo valdos, lieka neatsakytas. 
Henrykas Paszkiewiczius spejo, kad Jurgis Karijotaitis 
galejo valdyti Chelmq_.45 Tame paciame regione po keleriq 
metqjau veike ir kitas Karijotaitis- Dimitrijus Bobrokas 
(Voluinietis).46 Susidaro ispudis, kad teisus istorikai, kurie 
teige, jog Karijotaiciai is pradziq susikiire baz(( Boleslovo­
Jurijaus II palikimo teritorijoj e ir tik paskui galejo 
nukreipti jegas i Podol((. Galbut kokie nors zingsniai ir 
buvo padaryti tam, kad isitvirtintq pastarojoje zemeje, 
taciau iki Melynttiq Vandenq musio realiq sq_lygq uZ:imti 
siq_ zem(( nebuvo. 

Kaip jau mineta, Melynttiq Vandenq musi ir velesni 
Karijotaiciq isitvirtinimq_ Podoleje pazymi visos Lietuvos 
metrasciq redakcijos. Vis delto patikimiausiai siuos 
ivykius nusviecia trumpasis sq_vadas. Kaip pateikiama 
Podoles nukariavimo istorija? Metrastininkas atkreipe 
demesi, kad po totoriq pralaimejimo Algirdas savo brolio 
Naugarduko kunigaikscio Karijoto sunus su lietuviqzemes 
pagalba nusiunte i Podol((. Metrastis nurodo tris 
Karijotaicius: Jurgi, Aleksandrq_ ir Konstantinq_. 
Pasakojime minimas Teodoras uzvaldant Podol(( 
veikiausiai nedalyvavo. KarijotaiCiai Podoleje susidure su 
itvirtinimq stoka, tuo pirmiausia ir eme rupintis. Tik 
paskui j ie, anot metrastininko , ,susidraugavo su 
atamanais, pradejo ginti Podoles zem((". Karijotaiciai 
,ikiire" tris svarbias pilis: Smotric((, Bokotq_ ir Kamenecq_ 
(veikiausiai reiketq teigti, kad isitvirtino jose)Y Atrodo, 
jog Podoles uzvaldymo procesas skverbiantis i jq_ 
Karijotaiciams tuo ir baigesi, jeigu galima pasitiketi 
metrastininko informacija. Taciau reikia pripazinti, kad 
metrastininkas viskq_ nupasakojo lakoniskai . Ne visus 
Karijoto siinus, veikusius Podoleje, jis aprase. Nera 
minimas Karijoto sunus Borisas, veliau vaidin((s svarbq 
vaidmeni Podoles gyvenime.48 Galbiit tuomet jis dar buvo 
per jaunas (kaip veikiausiai ir Teodoras), o gal 
metrastininkui buvo tiesiog patogiau trims broliams 
paskirstyti tris pilis. 

1 0 

5 pav. KunigaiksCio Liu­
barto antspaudas. lvf. Gu­
mowski, lent. VIII, Nr. 51. 
The seal of Duke Liubar­
tas.lbid. , table VIII, no. 51. 

Apibendrinant si skyri4., reikia pasakyti, kad iPrasta 
schema, kuri piesiama kalbant apie Gediminaicil! 
isigalejimq_ Pietq Rusioje, nera tokia teisinga. Jq_ reiketq 
gerokai pakoreguoti. Iki 1331 m. Gedimino brolis 
Teodoras jau buvo isitvirtin((s Kijeve, taigi Gedimino ten 
pasodintas dar XIV a. treCiajame desimtmetyje, gal net jo 
pirmojoje puseje. Liubartas, ved((s vienq_ is Halico­
Voluines kunigaikscil! dukterq dar iki Boleslovo- Jurijaus 
II mirties, igavo sioje kunigaikstysteje tvirtq_ pozicijq_. 
(5 pav.) Netiketai mirus Halico-Voluines valdovui, jis 
per kelias dienas sugebejo uzimti svarbius kunigaikstystes 
centrus, ir tai rodo gerus jo santykius su vietos diduomene. 
Tik geriau isitvirtinus Voluineje buvo galimi tolesni 
Gediminaiciq zygiai i Pietq Rusios zemes, konkreCiai - i 
Podol((. Jeigu Karijotaiciai jq_ ir pasieke iki Melymul! 
Vanden\! musio, jll laimejimai nebuvo dideli. Tik 
totoriams pralaimejus, o Karijotaiciams isitvirtinus ir 
uzmezgus rysius SU vietine diduomene, galima is tieS\! 
kalbeti apie didesn(( sios zemes priklausomyb((. 

Gediminaiciq padetis Pietq Rusios zemese 

LDK pietinese zemese klostesi savita Gediminaicil! 
situacija, palyginti su arciau esanciomis kunigaikstystemis 
(1413 m. patekusiomis i Vilniaus ir Trakq vaivadijl! 
sudetis ). ISskirtines sq_lygas pirmiausia diktavo jll valdymo 
pobudis- Aukso Ordos ir LDK kondominiumas.49 Be to, 
del Voluines ir Podoles buvo nuolat konkuruojama su 
Lenkijos ir Vengrijos karalystemis. Nors siq zemil! 
pavaldumas buvo pereinamasis, savosiose kunigaikstystese 
isitvirtin(( Gediminaiciai valdl! neprarasdavo, taCiau kaip 
lenininkai igydavo tam tikr::t statusq_, kuris buvo 
apibreziamas konkreciais susitarimais.5° Kijevas siose 
kovose nedalyvavo, nes buvo nuosaliau nuo Lenkijos, 
taCiau del savo isskirtinio istorinio statuso taip pat islaike 
platesnes kunigaikscio valdzios funkcijas (pavyzdziui, 
moneil! kaldinimas). 51 Nors Podoles, Voluines ir Kijevo 
zemes nevienodai dalyvavo LDK tarptautiniame ir vidaus 
gyvenime,jos visos trys h1rejo bendq bruozll:, kuris leidzia 
jas isskirti is kiil!: Cia fonnavosi Gediminaicil! tevonines 
kunigaikstystes. Tiesa, sis procesas nebuvo uzbaigtas, 
pasikeitimai LDK visuomeneje XIV a. paskutiniame 
desimtmetyje neleido galutinai susifonnuoti dalinems 
kunigaikstystems. 

Pietq Rusios zemese isikiirus Gediminaiciams, 
kiekvienoj e matomi skirtingi valdzios itvirtinimo 
procesai. Tai buvo nulemta ne tik skirtuml! tarp sill zemil! 
visuomenil!, bet ir skirtingo intensyvumo santykil! su 
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kaimynais, visqpirma Lenkija. Intensyviausi ir labiausiai 
itempti buvo Lenkijos santykiai su Voluines 
kunigaikstyste , kurios paveldej imo klausimas 
isprovokavo ne vienq karini konfliktq. Pirmieji Lenkijos 
bandymai isitvirtinti Halico- Voluines kunigaikstysteje 
nebuvo sekmingi, o tai leido Liubartui iki 1349 m. dar 
labiau sustiprinti savo pozicij as Voluineje.52 Tuo tarpu 
Halico priklausomybe iki karo pradzios taip pat nera 
aiski . 53 Karas pasibaige 1352 m . pasirasyta taikos 
sutartimi. Per siuos kelerius metus i Voluines reikalus 
buvo akivaizdziai isitrauk((s K((stutis. 54 TaCiau taikos 
sutmiis tarp Lenkijos ir LDK rodo, kad Voluines vidaus 
gyvenimas buvo ne vien Liubarto, bet ir visos dinastijos 
reikalas . Si<t sutarti is Lietuvos puses sudare Jaunutis, 
K((stutis ir Liubartas, taip pat Jurgis Narimantaitis ir 
Jurgis Karijotaitis .55 Neaisku, kokiais budais nustumtas 
nuo valdzios Jaunutis tapo (bent jau is sutarties tekste 
vardijamq kunigaiksciq eiles susidaro toks ispudis) vienu 
is dinastijos lyderiq. Galbut tai ivyko del to, kad Jaunutis 
buvo vyresnis uz K((stuti56 ir tai jam garantavo isskirtin(( 
padeti dinastijoje. Taciau tai nepaaiskina, kodel Jaunutis 
dalyvavo sudarant sutarti, nes jo valdyta Zaslavlio 
kunigaikstyste su Lenkija nesiribojo. Tuo tarpu K((stucio 
valdos (konkreciai Lietuvos Brestas) buvo sios sutarties 
objektas. Vis delto didziausias valdq kompleksas buvo 
susij((s su Voluines kunigaikstyste, todel Liubarto, kaip 
vieno is sios zemes paveldetojq, dalyvavimas buvo 
butinas. Ypatinga Jurgio N arimantaicio padetis 
Kremenece taip pat buvo sioje sutartyje apibrezta, be to, 
zinoma, kad jis valde ir Belz£!. Kazkuri<t is sutartyje 
minimq valdq (veikiausiai Chelm<t) valde Jurgis 
Karijotaitis. Akivaizdu, kad Voluines zeme buvo 
suskaldyta ir U<t pasiqsti jaunesniosios kartos Gedimino 
sunq palikuonys . Apie dar stipresnes Karijotaiciq 
pozicijas Voluineje siuo laikotarpiu galima spr((sti ir is 
Dimitrijaus Voluiniecio veiklos. 57 Sutartis palieka ir 
neaiskumq. Nors ji sudaroma ir Algirdo, Karijoto, 
Patriko bei jq slinl! vardu, taciau jq paciq nemini .58 IS 
sios sutarties neaisku, ar Ratnas jau buvo perduotas 
valdyti Algirdo sunui Teodorui . Argumentq paciame 
sutarties tekste galima rasti ir uz, ir pries. Atrodo, kad 
Lietuvos Brestas sioje sutartyje minimas del K((stucio 
santykiq su Mozurijos kunigaiksciais nustatymo, o 
Voluines zemeje nustatoma pietine riba su Halicu. Taigi 
siaurine Voluines dalis lyg ir lieka sutartyje neapibrezta. 
Be to , sutartyje pazymima, kad ir Algirdas su savo 
sunumis laikysis nustatytq Sqlygq. Taigi saltiniai 
nepriestarauja, kad Teodoras Algirdaitis jau tuomet galejo 
valdyti Ratno kunigaikstyst((. (6 pav.) Liubarto palikimu 
laikyta Voluine jau 1352 m . atrodo suskaldyta i 
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6 pav. Sanguskos TeodoraiCio, Algirdo 
anuko, antspaudas. M. Gumowski, 
,Piecz~cie ksiqiqt litewskich ", lent. VIII, 
Nr. 50. 
The seal of Sanguska Teodoraitis, the 
grandson ofAlgirdas. M . Gumowsld, 
'Piecz~cie ksiqiqt litewskich ', table VIII, 

no. 50. 

smulkesnes kunigaikstystes , nors jis ir islaike 
svarbiausius Voluines zemes centrus . Taciau ta pati 
sutartis isskyre Liubart<t is kitq Voluines zemes 
GediminaiCiq. Butent Liubartas is LDK puses turejo 
spr((sti gincus su Lenkija, o apie kitus Gediminaicius 
siuo klausimu nekalbama. Tai akivaizdziai atskleidzia 
Liubarto virsenyb(( savo sunenq at:lvilgiu. 

1363 m. karas tarp Lenkijos ir LDK del Pietq Rusios 
zemiq atsinaujino. Pasikeit((S sill dviejq jegq santykis 
buvo uzfiksuotas 1366 m. sutartyje. Ji surasyta is LDK 
puses didziojo kunigaikscio Algirdo ir jo broliq 
K((stucio, Jaunucio, Liubarto bei jq vaikq; is Lenkijos 
puses sutarti sudare karalius Kazimieras III ir 
,kunigaiksCiai Jurgis ir Jurgis, ir Aleksandras".59 Nors 
neu:lrasyti kunigaiksciq tevavardziai, taciau 
publikacijos autorius teisingai nurode, kad tai Jurgis 
Narimantaitis ir Jurgis ir Aleksandras Karijotaiciai. 
1366 m. sutartis itvirtino Kazimiero III laimejimus. 
Liubartui buvo paliktas Luckas su apylinkemis, tuo 
tarpu Kazimierui III atiteko Voluines Vladimiras su 
Horodles, Ratno, Lubomlio ir kt. valsciais . Riba tarp 
Kazimiero III ir Liubarto valdq buvo nustatyta labai 
smulkmeniskai. 60 Didysis kunigaikstis Algirdas 
Kazimierui III taip pat uzleido Kremenecq, Belzq; 
Chelm<t, Peremilq, Oleskq ir t. 1. 61 Pastarosios zemes, 
kaip spej am a , buvo paliktos valdyti Kazimiero 
lenininkais tapusiems ir jo puseje sudariusiems sutarti 
kunigaiksciams .62 Sutartyje buvo nustatyta ir kokios 
zemes pasilieka K((stucio valdose. Nurodomos Bresto, 
Kameneco, Drohicino , Melniko, Bielsko ir Kobrino 
vietoves. 63 Sino atveju galima tik spelioti a pie Teodorq 
Algirdaiti. Veliau jo ir palikuoniq valdytas Kobrinas 
priskirtas prie K((stucio valdq, tuo tarpu Ratnas ir 
Liubomlis atiteko Lenkijai. Vargu ar didysis 
kunigaikstis Algirdas galejo sau leisti atiduoti i Lenkijos 
karaliaus lenininkus ir savo sunq. Galima speti, kad jis 
kuriam laikui savo valdq neteko. 

1370 m. po Kazimiero III mirties Liubartas atsieme 
savo palikim<t is Lenkijos. Buvo surengtas didelis LDK 
zygis ir jo metu susigrqzinta Vakarq Voluine.64 Velesnes 
kovos del sios zemes realiq pokyciq nedave, o Gedi­
minaiciai, nepaisydami savo priklausomybes, pozicijas 
issaugojo. 

Neaisku, kada mire Liubartas ir kaip buvo padalytas 
jo palikimas. Paskutini kartqjis minimas 1382 m. , kai po 
Vengrijos ir Lenkijos karaliaus Liudviko mirties pazymeta, 
jog Liubartas atsieme savo zemes.65 Manoma, kadjis mire 
iki 1384 m. ir paliko tris sunus.66 Vienintelis dokumentas, 
kuriame jie visi minimi, yra nedatuotas. Veikiausiai jis 
buvo isduotas iskmi po Liubarto mirties, nes visi , kurie 
galejo pretenduoti i jo palikimq, pasi:ladejo Teodoro 
Ostrogiskio, Danilos sunaus, turetq valdq neliesti Y 
Tiketina, kad Liubartas savo sunums padalijo palikimq, 
kartu itvirtindamas Teodoro virsenyb(( broliq atzvilgiu. 
Anksciau minetame dokumente rasoma: ,didysis 
kunigaikstis Teodoras su savo broliais Lozoriumi ir 
Simonu". 68 Toks titulaturos skirtumas rodo Teodoro 
pranasumq pries brolius. Veikiausiai Liubartas Teodorui 
paliko Luckq69 , o jo jaunesnieji broliai gavo kitas zemes 
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7 pav. Lucko pilis. M. FpyweeCI(uii, ImocTpOBaHa icTopni5! YKpa'IHn, Kui'e-Jlbeie, 1913. 
Lutsk castle. From M. FpyweeCJadi, ImocTpoBaHa iCTopni5! YKpa'IHn, Kui'e- llbeie, 1913. 

Voluineje. (7 pav.) Taciau nuo 1387 m. Teodoras 
tituluoj amas isskirtinai tik Vladimiro kunigaiksciu. 70 

GalbUt tai reikeut sieti su pokyciais gimines viduje, nes 
Teodoro Liubmiaicio broliai nebuvo daugiau minimi. Gal 
Teodoras pereme jq palikim<~:, o is Lucko jis buvo 
pasalintas? Sis teiginys hipotetinis, bet chronologijai 
nepriestarauja. Lucko Sqskaita, kaip zinoma, Jogaila bande 
spr((sti Vytauto problemq. 71 Po nesekmingo Kaributo 
maisto Teodoras Liubartaitis buvo issiqstas i Severem1 
Naugarduk<~:.72 Tiesa, savo teises i Vladimirqjis issaugojo73

, 

taciau Voluines zeme buvo galutinai suskaidyta. Reikia 
pridurti, kad smulkios Gediminaiciq kunigaikstystes, 
valdomos Narimanto, Algirdo ir Karijoto palikuonill, 
Voluines zemeje isliko, betjos negalejo vaidinti zymesnio 
vaidmens. Svitrigailos epizodas, susij((s sujo isitvirtinimu 
Voluines zemeje po nuvertimo, buvo jau kito proceso -
konkurencijos del auksciausios valdzios LDK - padarinys. 
Taciau butent sie procesai Voluineje padejo formuotis 
vietinems pareigybems, kurios buvo panasios i didziojo 
kunigaikscio dvaro pareigybes. Svitrigailos padetis vidaus 
karo metu Voluineje nebuvo kvestionuojama. Jam buvo 
pavaldi visa zeme. Galbut todel, net siam Algirdaiciui 
galutinai pralaimint kOV'J: del sosto, Voluines zemes 
kunigaiksciai Cartoriskiai, kaip zinoma, Gedimino 
palikuonys, ir organizavo Zygimanto K((stutaicio 
nuzudymq. 74 

Kij evo kunigaikstystes padetis kiut Pie fit Rusios zemiq 
atzvilgiu buvo isties isskirtine. Tai buvo nulemta keliq 
priezascill. Kaip jau mineta, si kunigaikstyste buvo viena 
is labiausiai nutolusiq nuo LDK zemiq. Taip pat labai 
svarbu istorinis-politinis Kijevo, kaip centro, kontekstas, 
nepamirstant ir miesto svarbos prekybai. 

Kaip rasoma Gustino metrastyje, 1362 m. nugalej((s 
totorius Algirdas pasodino Kijeve savo sunq Vladimirq, 
taciau apie kokias nors represijas pries buvusi kunigaiksti 

1 2 

neuzsimenama.75 Turint omenyje, kad tai buvo Gedimino 
brolis 76

, tuo stebetis nereiketq. Veikiausiai senajam 
kunigaiksciui netgi buvo leista pasilikti Kijeve. Tokiu 
atveju siame centre ivyko natUrali kartq kaita. 

Vladimiro Algirdaicio laikais Kijevas buvo viena 
stipriausiq i LDK ieinanciq zemiq. Ir ne tik politiniu 
poziuriu. Cia buvo kaldinamos monetos, o pats 
kunigaikstis rupinosi prekyba. (8 pav.) Taciau po Algirdo 
mirties Vladimiro santykiai su didziuoju kunigaiksciu 
atSalo, o kilns atviram konfliktui tarp Jogailos ir Andriaus 
Algirdaicio, Kijevo kunigaikstis palaike pastarqji. Veliau 
pamazu pasitrauke is konflikto ir 1388 m. susitaike su 
Jogaila. Dar veliau demonstravo savo lojalumq_ kovose su 
Vytautu. Vis delto Vytautui nusitaikius i stambiausiq 
zemiq kunigaikscius Vladimiras Algirdaitis prarado 
Kijev'J:. BUtina pazymeti, kad Kijevo kunigaikstyste pries 
tai buvo suskaidyta (is jos isskirtas Zitomiras ir Ovrucas), 
o apie 1395 m., is jos pasalinus Vladimir<~:Algirdaiti, buvo 

8 pav. Vladimiro AlgirdaiCio (1377-1395) denaras. Lietuvos 
Didiioji Kunigaikstyste, Kijevas. 016 mm, mase- 0,546 g. Rasta 
Vilniaus Zemutineje pilyje 2006 m. Lietuvos nacionalinis 
muziejus. 
A denarius.from the reign o.fVladimiras Algirdaitis (1 377-1395). 
Grand Duchy of Lithuania, Kiev. 016 mm, weight: 0.546 g. 
Found at Vilnius Lower Castle in 2006. Castle Research Centre, 
Lithuanian National Museum. 
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9 pav. Jono VladimiraiCio antspau­
das. M Gumowski, ,Piecz~cie ksiq­
iqt litewskich ", lent. IX, N1~ 65. 
The seal of Jonas Vladimiraitis. M 
Gumowski, 'Piecz~cie ksiqiqt 
litewskich ', table IX, no. 65. 

10 pav. Aleksandro VladimiraiCio­
Olelkos antspaudas. Ten pat, lent. 
IX, N1~ 66. 
The seal of Aleksandras Vladimi­
raitis-Olelka.lbid., table IX, no. 66. 

11 pav. Andrejaus VladimiraiCio 
antspaudas. Ten pat, lent. IX, N1~ 63. 
The seal of Andrejus Vladimiraitis. 
Ibid. , table IX, no. 63. 

perduota valdyti Skirgailai, kuris po metl!_ Kijeve buvo 
nunuodytas. 1396-1442 m. Kijevo kunigaikstyste buvo 
valdoma didziojo kunigaikscio vietininlat. Ar kunigaikstis 
Jonas Vladimiraitis, Lietuvos metrasciuose vadinamas 
Kijevo kunigaiksciu (9 pav. ), savo teises i si centr'l grinde 
kaip Vladimiro A1girdaiCio sunus, ar tai tiesiog buvo 
Svitrigai1os paskyrimas, sunku pasakyti. Taciau 
Aleksandras (Olelka) V1adimiraitis gavo valdyti Kijev'l 
kaip tevonis. (10 pav.) Siuo poziuriu tai buvo isskirtine 
kunigaikstyste, nes j'l valdziusi dinastijos saka, praradusi 
va1dzi'l Kijevo zemeje, vel galejo susigr'lzinti savo 
pozicijas. Vladimiro Algirdaicio palikuonys Kijev'l valde 
iki 1471 m., kada mire Simonas Olelkaitis. Jie bande 
vykdyti beveik savarankisk'l uzsienio politik'l ir stiprinti 
savo padeti tarp vietinio elito, o tai galiausiai sukele 
priestaring'l Kazimiero reakcij 'l· Mirus Simonui 
Olelkaiciui sio sunui Vasilijui Kijevo valdyti didysis 
kunigaikstis nepatikejo, o paverte Kijev'l vaivadija.77 TaCiau 
negalima pamirsti, kad Kijevo zemeje buvo jkurta ir kito 
Vladimiro Algirdaicio slinaus- Andriaus kunigaikstyste. 78 

(11 pav.) Atrodo, kad Kijevo kunigaikstyste buvo laikoma 
ne tik Olelkos; bet ir jo brolil! palikimu. (12 pav.) 

Sunku nusakyti, kaip GedirninaiCil! dinastijos atsaka 
veike Podoleje ir koks buvo jos santykis su dinastijos elitu. 
Nei metrasCiuose, nei kitur nepateikiama zinitt apie tai, 
ar pats Karijotas dalyvavo uzvaldant Podol~. Bet Lietuvos 
metrasCio trumpajame .s'lvade nurodoma, kad Karijotas 
pasiliko Naugarduke, o buvo issil!sti jo sunus. Metrastis 
Podoleje isskyre tris centrus, kuriuose veike KarijotaiCiai.79 

Diskusijl! del Karijoto ir jo palikuonil! buta gana daug, 
jas apibendrina Janas T~owskis. Kartu jis pateikia platl!_ 
Podoles valdymo kontekst'l. Pasak sio tyrinetojo, Karijotas 
turej~s septynis sunus. Sesi is jl! veike Podoleje. Anksciau­
siai joje atsirado Jurgis ir Aleksandras (po Me1ymtil! 
Vandenl! musio, aiskiai dokumentuota 1366 m.), 1377 m. 
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12 pav. KunigaiksCio Konstantino KonstantinoviCiaus Ostrogiskio 
herbas. 1580. Virsutiniuose skydeliuose - Sv. Jurgis ir rytis -
OlelkaiCil{ herbai, apatiniame kairiajame - Ostrogiskil{, 
de.§iniajame - OlelkaiCil[. M. Tpyme6CKuii, IrriOcTposaHa 
icTopuiJI YKpa"lmr, Kui"6-flb6i6, 1913. 
The coat-of-arms of Duke Konstantinas Konstantinovicius 
Ostrogiskis.1580. In chief St. Geatge and Vytis, the coat-ofarms 
of the Olelkaitis family, in base per pale, dexter the coat-ofarms 
of the Olelkaitis family, sinister those of the Ostrogiskis family. 
From M. Tpywe6cKuii, ImocTposaHa icTopuiJJ: YKpa"IHu, 
Kui"6- Hb6i6, 1913. 

pirm'l kart&_ minimas Borisas Karijotaitis, iki 1370 m. 
turejo pradeti veikti Podoleje ir Konstantinas, nors aiskesni 
status&_jis igavo tik 1382 m.; 1388 m. J. T~gowskis datuoja 
Teodoro Karijotaicio pasirodym'l Podoleje, o 1398-1403 m. 
vyko gincai del Vasilijaus Karijotaicio teisiq i Podol~. 80 

Taciau problemos prasideda tuomet, kai daromos 
prielaidos remiantis nepamatuotomis hipotezemis. Cia 
suklydo ir J. T~gowskis. Pasirem~s Edvardo GudaviCiaus 
hipoteze apie diarchijos funkcionavim<1LDK8 1

, si valdymo 
modeli perkele ir i Podol~. Nuo pat Karijotaiciq 
isigalejimo Podoleje J. T~gowskis, pirmiausia 
atsizvelgdamas i kunigaikscil! Jurgio ir Aleksandro 
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13 pav. Bainytinis indas - smilkytuvas. Sidabras, XIV a. Kijevas-Voluine. Sv. Anupro cerkve Lvove. WI. Lozinski, Zlotnictwo 
lwowskie, Lw6w, 1912, p. 28, il. 8. 
A Byzantine vessel - censa 141h-century Kiev - Volhynia. St. Onufrij Orthodox church. From W Lozi1iski, Zlotnictwo lwowskie, 
Lw6w, 1912,p. 28, ill. 8. 

Karijotaicil! bendradarbiavim<t, prat((se diarchijos 
funkcionavlin<t iki pat XV a. pradzios. Visi Karijotaiciai, 
kurie galejo pretenduoti i sios GediminaiCiq sakos lyderio 
pozicijas Podoleje, buvo aprupinti submonarchais: iki 
1374-1375 m. veike Jurgio ir Aleksandro pora, apytikriai 
iki 1382 m.- Aleksandro ir Boriso, iki 1386-1388 m.­
Boriso ir Konstantino, iki 1388- 1392 m. - Konstantino 
ir Teodoro, galiausiai Teodoro ir Vasilijaus pora veike 
paskutini XIV a. desimtmeti. Vytautui pasalinus is 
Podoles Teodor<t, Vasilijus veike vienas. 82 Reikia pasakyti, 
kad diarchines sistemos funkcionavimu LDK jau kuris 
laikas abejojama. 83 Jeigu si sistema nefunkcionavo 
valstybes centre, veikiausiai kalbeti apie valdymo modelio 
perkelim<t i periferij<t bUill kiek neatsargu. J. T((gowskis, 
matyt, buvo suklaidintas to , kad Karijotaiciai 
tarptautiniuose susitarimuose daznai pasirodydavo 
poromis. Tai matomajau is 1366 m. sutarties tarp Lenkijos 
ir LDK, kurioje Jurgis ir Aleksandras Karijotaiciai 
pasirode kartu. 84 Jl! bendras dokumentas zinomas ir 
1374 m. 85 1377 m. kartu pasirode Aleksandras ir Borisas. 86 

TaCiau sie pavieniai paminejirnai poromis nieko neirodo, 
juolab kad velesni diarchijos pozyrniai (brolil! veikimas 
poromis) nustatomi hipotetiskai. 87 

LDK metrastine tradicija taip pat nepatvirtina 
Karijotaicil! veikimo poromis. Kaip jau mineta, Lietuvos 
metrasciuose isskiriami trys svarbiausi Podoles centrai. 
IS pasakojimo neaisku, kur konkretus kunigaiksciai 
rezidavo 88 , apie tai galima spr((sti tik pasitelkus 
papildomus saltinius, kuriais remiantis nuoseklaus vaizdo 
nepavyksta susidaryti, jis fragmentiskas. Vienas svarbiausil! 
centl1t buvo Podoles Kamenecas, jame 1374 m. rezidavo 
Jurgis Karijotaitis. Apie jo svarb<t galima spr((sti ir is 
baznytinil! dokumenil!. 89 1392 m. Teodoras Karijotaitis 
isdave rast<t Grinkai Smotriceje. 90 Taciau tai daugiau 
iliustracija. 

14 

J. T((gowskio schema kelia dar vien<tklausirn<t: Podoleje 
valde isskirtinai tik Karijoto sunus, taciau vaikaiciai prie 
valdzios nebUdavo prileidziarni. E. GudaviCiaus pateiktame 
diarchijos modelyje tokia galirnybe yra palikta, taciau vargu 
ar keturis desimtmecius besikeiciantys broliai nega1ejo 
ivesti i Podoles elit<t savo slinl!. Jurgio, Boriso ir 
Konstantino Karijotaicil! palikuonys, pasak J. T((gowskio, 
liko nuosalyje nuo Podo1es tiesioginio valdymo.91 Tai atrodo 
dar maziau artima buvusiai realybei. Tokiu atveju reikia 
ieskoti altematyvaus paaiskinimo. 

Podole buvo viena labiausiai nuo centro nutolusiq 
LDK zemil!, leur trUkinejo rysiai ne tik su Gediminaicil! 
dinastijos elitu, bet ir su LDK. Siekdami issilaikyti Podoles 
valdzioje, Karijotaiciai buvo priversti tapti Lenkijos ir 
Vengrijos karalil! lenininkais.92 (13 pav.) Pati Podole virto 
bUtent Karijoto palikuonit! zeme, kur kiti GediminaiCiai 
itakos neturejo arba turejo labai mazai. Tai galejo nulemti 
savit<t Podoles Karijotaicil! va1dymo sistem<t. Tai, kad 
Karijotaiciai neprileido jaunosios kartos prie auksciausios 
valdzios Podoleje, leidzia manyti, jog sioje zemeje buvo 
susiformavusi senjorato sistema, kur senjoru tapdavo 
vyriausias KarijotaiCil! atstovas. ISlyga galirna kalbant apie 
Vasilijl! Karijotaiti, kuris kazkodel J. T((gowskio nebuvo 
sutapatintas su Vasilijumi Konstantinaiciu, nors 1398 m. 
titulas ,dux Podolie" galejo buti vartojamas ir Konstantino 
Karijotaicio sunaus93

, ypac tada, kai Podoles valdovu save 
titulav((s Teodoras buvo Vytauto pasalintas is Podoles. 

Paci<t Podol(( pasidalijo Jogaila ir Vytautas, o valde jl! 
vietininkai. Karijotaiciai nebegalejo kelti pretenzijq, 
laviruodami tarp Lenkijos ir Lietuvos. Teodoro pabegimas 
su SvitJ.·igaila jokiq rezultatq nedave. Kiti pretendentai 
laikesi nuosaliau. 1399 m. keletas Karijoto palikuonil! 
minimi tarp zuvusiqjq Vorsklos musyje (Dimitrijus 
Voluinietis, Simonas ir Glebas Karijotaiciair, tai rodYil! 
jq lojalum<t Vytautui. 1400 m. Vakal'l! Podol(( J ogaila buvo 
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14 pav. Podoles Kameneco pilis. Dalios Grimalauskaites fotografija . 2009. 
Kamianets-Podolskyi Castle. Photo by Dalia Grimalauskaite. 2009. 

paskyr((s valdyti savo broliui Svitrigailai, taciau tai truko 
trumpai95 ir mazai k&. pasako apie dinastijos itak&_ Podoles 
zemeje. (14 pav.) 

Karijoto palikuonys galutinai buvo isstumti is Podoles, 
ir artejant XV a. viduriui aiskeja, kad dauguma jq gavo 
valdas Pietq Rusioje, taciau ne sioje, o Voluines zemeje: 
Konstantino palikuonys tapo kunigaiksCiais Cartoriskiais, 
Boriso - Zviaholskiais, Dimit:rijaus siinui buvo patvirtintas 
tevo h1retas Bobrokas.96 

ISvados 

Apibendrinant isdestyt&. medziag&., galima biitq 
padatyti kelias isvadas. Visq pirma reikia pazymeti, kad 
Gediminaiciq dinastijos atstovq kunigaikstysciq 
steigimasis Pietq Rusioje yra sunkiai datuojamas del 
saltinitt triikumo. Todel sunku nustatyti ne tik kokia buvo 
sio proceso eiga, bet ir jo chronologinius remus. Galirna 
btittt speti, kad tarp 1323 ir 1331 m. Kijeve buvo 
pasodintas Gedimino brolis Teodoras; apie 1331 m. ar 
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kiek veliau Liubartas vede Voluines kunigaiksCio dukteri 
ir pateko i Halico-Voluines kunigaiksciq dinastine;_ 
sistem<t; veliausiai buvo uivaldyta Podoles zeme, tai h1rejo 
ivykti po Melynqjq Vandenq miisio. Kokios nors 
prielaidos del ankstesnio Karijotaiciq isitvirtinimo 
Podoleje nera reiksmingos. Antroji isvada: Gedirninaiciq 
kunigaikstystems Voluineje, Kijeve ir Podoleje susidare 
galimybe isaugti i atskirus giminiq lizdus. Vis delta tam 
nebuvo lemta ivykti, nes Vytautas pasalino visq trijq zemiq 
kunigaikscius. Tik Kijeve beveik po puses amziaus ji 
valdziusiai sakai tevonines teises buvo sugr&_zintos, taCiau 
tai netruko ilgai. Voluineje vykusios Liubarto palikimo 
dalybos po sio mirties sumenkino tos sakos lyderio 
pozicijas ir jis islaike tik maz'l.i&. dati palikimo. Podoleje 
aiskiai matyti senjorato sistema. Nors sioje zemeje buvo 
keletas kunigaikstysCiq, taciau vienas is Karijotaiciq visada 
atlikdavo lyderio vaidmeni ir atstovaudavo kitiems. Sioje 
dinastijos atSakoje iki pat XV a. pradzios lyderio pozicijas 
uzeme tik Karijoto sunus , neuzleisdami valdzios 
jaunesniajai kartai. 
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Vytas Jankauskas 
Vytautas Magnus University 

The Gediminid Duchies in the Southern Lands of the GDL in the 14'"-15'" centuries 
Summary 

The object of this article is the three lands of South 
Ruthenia: the duchies of Kiev, Podolia, and Yolhynia. 
Because these three lands became part of the Grand Duchy 
of Lithuania at around the same time and, it should be 
noted, experienced similar influences from foreign states, 
they should be considered a single area. The processes, 
which occurred in the lands of Severia and Chemigov 
(which could also be assigned to this area and sometimes 
are) , correlate more with the processes that occurred in 
the eastern border duchies of the GDL and therefore they 
should be the object of a separate paper. 

The Grand Duchy of Lithuania had established con­
tacts with the lands of Southwest Ruthenia even prior to 
the beginning of the Gediminid dynasty. But the start of 
this area's occupation should only be connected with the 
reign of Gediminas. It is necessary to admit that the chro­
nology of this process has retreated into obscurity and 
lacks clear contours. Nevertheless it is possible to attempt 
to follow if not the precise time, then at least the sequence. 
It seems that the first member of the Gediminid dynasty 
to become established in this area was Gediminas's 
brother, Teodoras, who ruled the duchy of Kiev. This proc-

I F. Sabuldo, , Lietuvos ir Ordos kondominiumas Uk..rainos zemese 
XIV a.", Lietuvos istorijos metra.\:tis 2004-2, Vilnius, 2005, p. 5- 23. 
2 J. T~gowski , Pierwsze pokolenia Giedyminowiczow, Poz nan­
Wroclaw, 1999, p. 235- 236. 
3 S. C. Rowell , /.1: vidurami it( iikl( kylanti Lietuva: Pagani!( imperija 
Ry ll.[ ir Vidurio Europoje 1295- 1345, Vilnius, 200 I , p. 89. 
4 Apxuab J0203anaduoti Pocciu , t. 6, d. I , KHe B, 1883 , p. 1- 4. 
5 J. T~gowski, Pierwsze pokolenia Giedyminowiczow, p. 235. 
6 Ten pat, p. 237. 
7 S. C. Rowell , J§ viduramzil.( iikt( !,_y fanti Lietuva, p. 103- 114. 
8 Ten pat, p. 106- 107. 
9 A. Nikientaitis, Gediminas, Vilnius , 1989, p. 70. 
10 J. Wolff, Rod Giedymina: dodatki i poprawki do dziel K. Stadnickiego: 
"Synowie Giedymina ", "0/gierd i Kiejstut" i "Bracia Wladysla wa 
Jagielly ", Krakow, 1886, p. 8. 
11 Lietuvos 1netrastis: Bychovco kronika , verte, [vadq_ ir paaiskinimus 
parase R. Jasas, Vilnius , 1971 , p. 68. 
12 R. Jasas , , Paaiskinimai", Lietuvos metrastis: Bychovco kronika , 
p. 2 19- 220. 
13 n a!/1/0e co6pauue pyccKUX Jlemonuceti , t. 10, CaHKT 0eTep6ypr, 
1885, p. 204- 205. 
14 S. C. Rowell , /.5 vidurami i!{ iikz.(. AJ!Ianti Lietuva , p. I 03- 105. 
15 E. Gudavicius , Lietuvos europejimo keliais, Vilnius, 2002, p. 128. 
16 Pig . R. Batura , Lietuva taul!f. kovoje pries Aukso Ordq: Nuo 
Batu antpliidzio iki miisio prie Mely ntljt( Vane/em(, Vilnius , 1975, 
p. 201 - 206. 
17 Lietuvos metrastis: Bychovco kronika , p. 70. 
18 R. Batura, Lietuva taut!( kovoje prie.\: Aukso Ordc(, p. 199. 
19 <1>. M. Wa6yJib!IO , Je,HJIU JOzo-]anar)uozi Pycu G cocllwGe 
Be!IUKOZO KIIJ/.?Jcecmaa JlumoecKo zo , KHeB , 1987, p. 29. 
20 S.C. Rowell , Is viduramiit( tikt( kylanti Lietuva, p. 104- 105. 
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ess should be dated to the mid-1320s. A decade later (ap­
proximately), Liubartas, the son of Gediminas, ruled one 
of the duchies ofYolhynia. During the first decades of the 
second half of the 141

" century, the descendents of 
Karijotas, another son of Gediminas, began to establish 
themselves in Podolia. 

Possibilities were created for the Gediminid duchies 
in Yolhynia, Kiev, and Podolia to grow into separate clans. 
Nevertheless this was not destined to happen because 
Vytautas ousted the dukes of all three lands. Only in Kiev, 
after almost half a century, was the branch that ruled it by 
patrimonial right restored, but not for long. The division 
of Liubartas 's inheritance, which occurred in Yolhynia 
after his death, carved up the positions of the leader of 
that branch and he retained only a small part of the inher­
itance. The agnatic seniority system is clearly seen in 
Podolia. Although there were several duchies in this land, 
nevertheless a member of the Karijotaitis family always 
occupied the leadership position and represented the rest. 
Up until the early 15111 century only the sons of Karijotas 
occupied the leadership positions in this dynastic branch, 
never passing them down to the younger generation. 

Lauztiniuose skliaustuose yra isskirtas S. C . Rowello rekonstruotas 
truksta mas Lieruvos metrascio tek stas. 
21 Placiau zr. projektai.llbm.lt/doc/ari stave les_ istoriniai.pdf. - Red. 
pasta ba. 
22 Hcrmanas Vartberge, , Livonijos k..ronika" , Livonijos kronikos, 
Vilnius, 1992, p. 196. 
23 R. Petrauskas, ,GiminaiCiai ir pavaldiniai: Lietuvos bajort[ grupes 
X IV a. pabaigoje - XV a. I puseje" , Lietuva ir jos kaimynai: Nuo 
normant( iki Napoleono . Profesoriaus Bron iaus Dundulio 
atminimu i, Vi lniu s, 200 I, p. I 09 ; S. C. Rowell , ,Gediminaicil[ 
dinastine politika Zemaitijoje 1350- 1430", Zemaicit( praeitis, t. 3, 
Vilnius, 1994, p. 13 1. 
24 S. C. Rowell , /s vidurami it( iikt( kylanti Lietuva , p. I 12. 
25 R. Jasas , ,Bychovco kronika ir jos ki lme", Lietuvos metrastis: 
Bychovco kronika, p. 37-38. 
26 M. Jucas , Lietttvos metra.fCiai, Vilnius, 1968, p. 98. 
21 K. Gudmantas, , Vilnius ir Krokuva. Keletas XVI amziaus pirmosios 
puses Lie tuvos Didz iosios Kunigaikstys tes li teratiirinio gyveni mo 
s trichl[" , Pirmasis Lietuvos Statutas ir epocha, Vilnius , 2005, 
p. 290. 
" V. Jankauskas , , Kijevo zemes s tatu sas Lietuvos Didziojoje 
Kunigaikstysteje XIV- XV amziais" , Darbai ir dienos, Nr. 44: Senoji 
Lietuva: Viduramziai. Renesansas. Barokas, Kaunas, 2005, p. 91-94. 
29 Lietuvos metrastis: Bychovco kronika , p. 67. 
30 Vygandas Marburgietis, Naujoji Pnlsijos kronika, Vilnius, 1999, 
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